■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

TEL : 0853-63-3232 / FAX : 63-5365

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

 9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2291 （2023 年 8 月 17 日）    （編集 J）

2023-2024 年度

国際ロータリー会長 ／ ゴードンＲ．マッキナリー   会長／ 清原 正幸   副会長／ 來間 久

２６９０地区ガバナー／ 石倉 貞昭         幹事／ 松浦 剛司   会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

例 会 日 卓 話 者 演  題

8 月 17 日 50 周年実行委員会 周年記念講演 講師紹介

8 月 24 日 会員スピーチ（新会員） 会員 大谷 厚郎

8 月 31 日 休  会

9 月 7 日
第4 グループ

ガバナー補佐 原田 明成 様

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

38 28 10 (3) 80.00

■■■ 欠席者 ■■■

 荒木／飯塚洋／石原／木村／持田／大谷良／園山

 (黒田／牧野／高砂)

■■■ 来訪者 ■■■

 8/3 山根・岩成(大社)  竹内(出雲南)

■■■ メークアップ ■■■

 な  し

***********************************************************

■■■ 次回例会受付当番 ■■■

（9 月 7 日） 安食 賢／大島卓司／大谷良治

（9 月 21 日） 林 浩司／佐々木哲也／園山 繁

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月
出雲中央 9/25 10/23

10/30(－)
松江南  8/2１・28  9/25

火 出雲  8/29(－) 松江しんじ湖  8/29

水 大社   松江  8/30  9/27(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東  8/24(－)  8/31

金 出雲南  8/18  9/1(－)  9/29

■■■ 会長挨拶 ■■■

先々週は、４年ぶりの家族同伴納涼例会でした。ご参加いただきました奥

様方には感謝申し上げます。いい意味での緊張感があり、また和やかにな

り非常に良い例会になりました。

出席親睦委員会の皆様には楽しいアトラクション、奥様方へのお土産など

大変お世話になりありがとうございました。

みなさん、お盆はどのようにお過ごしされましたでしょうか？

元は仏教の行事として中国から伝わったとされますが、現代の日本では

先祖や亡き人を偲び、その御霊をお迎えし、感謝する事として広く定着して

います。

地域によって様々な風習や文化が伝えられていますが、迎え火を焚いて

御霊をお迎えして、故人の好物や出雲地方では団子などをお供えしてもて

なし、送り火を焚いてお送りするというのが、一般的に広く知られたお盆の

過ごし方と言われています。

 お迎えするにあたっては、少しでも早く駆けつけてもらうために、故人の乗

り物として胡瓜で馬をつくります。お送りする際には茄子でつくった牛に揺ら

れながらゆっくりお帰りいただく、とそれぞれに思いが込められています。これ

を考えられた先人たちの先祖を想う細やかで豊かな感性は日本人ならでは

だと感じます。しかし残念なことに現在日本では飾る人の割合が 2 割足ら

ずだそうです。古き良き日本の文化は大切にしたいものです。

ご先祖あって今我々はここにいるわけですので、お盆の時期には先祖を

思い出し、故人の遺徳を偲びたいと思います。

8 月は会員増強、新クラブ結成推進月間です。

RI のホームページを見てみますと様々なクラブの成長に役立つリソースが載

っています。

・クラブの現状を評価し、適応させる ・現会員の参加を促す。

・新会員が溶け込みやすい環境をつくる ・活気のあるクラブをつくる。

・時代に即したクラブにする。とか様々なツールがあります。

会員満足度アンケートとか退会者アンケートのサンプルもあります。

新入候補者情報の収集のワークシートとかも簡単にプリントできるようにな

っています。

ぜひ、会員増強、会員維持委員会の皆さんで何か取り組んでみられても

面白いと思います。

会員増強、拡大は喫緊の課題であり、全会員で取り組む問題です。いず

れにしても会員同士のつながりを密にし、情報を共有し成果を上げていき

たいと思います。

本日の例会は 50 周年実行委員会の担当です。記念講演の講師も内

定しました。時間はかかりましたが当日素晴らしい式典にするため選定に努

力された実行委員会の皆様に敬意を表したいと思います。

本日の例会もよろしくお願いいたします。

■■■ 幹事報告 ■■■

１． 例会変更

〇出雲南RC     9/29(金) 観月会(夜間例会)

     ビジター受付 11：30 ～ 12：30  事務局

〇出雲中央RC      9/25(月) 月見例会(夜の例会)

             10/23(月) →  10/27(金)

第4 グループ合同例会(夜の例会)

     ビジター受付 11：30 ～ 12：30  事務局

〇松江南RC    9/25(月) 月見例会(夜の例会)

ビジター受付 12：00 ～ 12：30  松江エクセルホテル東急

２．休  会

    〇出雲南RC      9/1(金)  定款により  ビジター受付 な し

       〇出雲中央RC  10/30(月)   〃        〃

       〇松江RC       9/27(水)             〃

         〇松江東RC       9/21(木)  定款により       〃

      〇松江しんじ湖RC    9/19(火)   定款により

        ビジター受付 12：00 ～ 12：30  ホテル一畑

■■■ 委員会報告 ■■■

情報・雑誌委員会 ： ロータリーの友 8 月号の紹介

出席親睦委員会 ： 納涼例会出席のお礼

■■■ スマイル ■■■

清原 (先々週の家族同伴納涼例会ではたくさんの奥様方に御出席頂き

大変楽しくすごさせて頂きました。出席親睦委員会の皆さまお世

話になりありがとうございました。 本日は 50 周年実行委員会の

皆さま宜しくお願いします。)

松浦 (本日は 50 周年実行委員会の皆さま宜しくお願いします。)

恒松 （帯状疱疹その他で長らく欠席しました。）

飯塚大 （納涼会は失礼いたしました。）

■■■ 例会プログラム ■■■

５０周年実行委員会からの報告

記念講演の講師の方が決定しましたのでご報告いたします。

お名前 上田 勝彦 様

出身地 島根県出雲市

株式会社ウエカツ水産代表。東京海洋大学客員教授。

長崎大学水産学部在学中から漁師として働き、魚の研究を続ける。

その後、水産庁勤務を経て、2015 年より現職。「生産」「流通」「飲食」「家

庭の食卓」と、あらゆる分野で料理教室や講演、テレビ・雑誌などのメディ

アを通じて、魚を食べることの意味を発信し続けていらっしゃる方です。

上田勝彦さんは、とにかく魚が好きで大学時代シイラ漁を経験した事をきっ

かけに、漁の魅力にはハマって行ったとの事です。海の豊かさは環境を守る

ことも大切だが、魚を食べることによっての海洋資源の循環化も大切なこと

だとお考えです。

５０周年の講師の方を選定するに当たって、６名の候補の中から周年の基

本構想にマッチした方を決定いたしました。会員の皆様にはご心配をおかけ

しましたが、少しでも楽しく、海の環境や魚に対しての再認識に繋がれば幸

いと考えています。